Após os trâmites regimentais, o orçamento global para o exercício financeiro de 2023 foi 

aprovado através da Lei Municipal n° 16.116, de 22 de dezembro de 2022, publicada no 

D.O.M. n° 241, na mesma data. 

A fixação da despesa e a estimativa da receita para o exercício está quantificada em 

R$ 10.200.000.000,00 (dez bilhões e duzentos milhões de reais), divididos em 

R$ 8.481.382.000,00 relativos ao Orçamento Fiscal e R$ 1.718.618.000,00 referentes a 

Seguridade Social. 

Já a dotação orçamentária destinada à Câmara Municipal de Curitiba, para o 

exercício financeiro de 2023, ficou autorizada em R$ 170.000.000,00 (cento e setenta 

milhões de reais). 

A distribuição destes recursos por categoria econômica ficou consignado da seguinte 

forma: 

CATEGORIA ECONÔMICA VALORES 

Despesas Correntes 166.800.000,00 

Despesas de Capital     3.200.000,00 

A estimativa das receitas, inclusive da receita corrente líquida, contendo as

[...]

3.4.1 Acompanhamento de execução orçamentária do primeiro semestre de 2023 

Receita 

Os duodécimos mensais foram repassados integralmente e nos prazos 

estabelecidos na Constituição Federal. O valor do duodécimo para o exercício é de 

R$ 14.166.665,00 (catorze milhões, cento e sessenta e seis mil e seiscentos e sessenta e 

cinco reais), perfazendo nos dois quadrimestres o valor global de R$ 113.333.320,00 (cento 

e treze milhões, trezentos e trinta e três mil e trezentos e vinte reais). 

Despesa 

Alterações orçamentárias 

Ainda que a proposta orçamentária tenha sido elaborada cuidadosamente, 

considerando todas as necessidades institucionais, mesmo assim, foram necessárias, 

nestes dois quadrimestres, serem promovidas cinco alterações mediante Crédito